<sup>31</sup> Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,1,7; cfr., inoltre, Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,3 pr.: *Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigensimo quarto scribit. idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.*

<sup>32</sup> Su tale figura, mi permetto di rimandare a C. PELLOSO, «Il deterioramento e il perimento *ante traditionem* del bene compravenduto. Rimedi consumeristici e di diritto comune», in *Tutele rimediali in tema di rapporti obbligatori*, a cura di L. GAROFALO, Padova, 2015, 89 ss.

sta. In assenza di essa, costoro avrebbero risposto *ex contractu* in armonia con la logica —elevata a principio, ancorché formalmente inespresso, al tramonto dell'epoca classica da Ulpiano— dell'*utilitas contrahentium*<sup>33</sup>.

Nel caso di trasporto oneroso, qualificato come *locatio rerum vehendarum*, il *nauta*-vettore sarebbe stato convenuto in giudizio dal *locator* con *actio ex locato* e avrebbe risposto solo nei limiti della propria *culpa*<sup>34</sup>. Nel caso di *locatio-conductio* in funzione di contrat-

<sup>33</sup> Ulp. 29 *ad Sab.* D. 50,17,23: *Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolum praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.*

<sup>34</sup> Ulp. 14 *ad ed.* D. 4,9,3,1: *Ait praetor: «nisi restituent, in eos iudicium dabo». ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenitur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolum dumtaxat praestatur (cfr., per ampio ragguaglio di letteratura, E. STOLFI, *Studi sui «libri ad edictum» di Pomponio*, II, *Contesti e pensiero*, Milano, 2001, 399). Propensi a sostenere l'esclusione della responsabilità *ex locato-conducto* a titolo di *custodia* per *nautae*, *caupones*, *stabularii*, sono C. A. CANNATA, *Ricerche sulla responsabilità contrattuale*, cit., 107 ss.; M. F. CURSI, «*Actio de recepto*», cit., 132, 135 ss.; P. CERAMI - A. DI PORTO - A. PETRUCCI, *Diritto commerciale romano*, cit., 277 s.; R. FERCIA, *Criteri di responsabilità dell'«exercitor»*, cit., 186 ss., 189 ss.; R. ROBAYE, *L'obligation de garde*, cit., 57 ss., 86 ss., 180 s., 204; ID., «Le foulon et le bijoutier à Rome: les risques du métier», in *RBPbH*, 69 (1991), 131 ss.; peraltro, secondo tale scuola di pensiero, se il *nauta*, il *caupo*, lo *stabularius* avessero risposto nei limiti della *custodia*, l'editto sarebbe stato pressoché inutile (*contra*, cfr. C. BRECHT, *Zur Haftung der Schiffer*, cit., 83 ss.; L. VACCA, «Considerazioni in tema di risoluzione del contratto per impossibilità della prestazione e di ripartizione del rischio nella *locatio conductio*», in *Iuris vincula. Studi in onore di M. Talamanca*, VIII, Napoli, 2001, 288; S. KORDASIEWICZ, «*Receptum nautarum*», cit., 198 ss.). Cfr., inoltre, D. 19,2,40 e D. 4,9,5 pr.-1 (entrambi tratti dal commento gaiano all'editto provinciale): nel primo si precisa che il depositario retribuito sia riceve la *merces pro custodia*, sia risponde per *custodia* (*qui mercedem accipit pro**

*custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae praestat*); nel secondo, invece, si assume che come il *fullo* e il *sarcinator* sono responsabili *iure civili* nei limiti della *custodia* per il caso di furto, benché non ricevano la *merces* per la *custodia*, così anche armatori, albergatori, parcheggiatori rispondono essi stessi —ovviamente *iure praetorio*: M. F. CURSI, «*Actio de recepto*», *cit.*, 132 ss., 137; R. FERCIA, *Criteri di responsabilità dell'«exercitor»*, *cit.*, 186 ss., 189, nt. 109— a titolo di *custodia* sia per furto che per danneggiamento (*nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen custodiae nomine tenentur. nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur*). Oltre che dalla chiusa di D. 4,9,3,1 (*in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur*), che la responsabilità civile dei *nautae* sia, di regola, per colpa (ossia tale per cui in ipotesi di furto, danneggiamento, *casus, vis*, cause ignote, il *nauta-conductor* non risponde e l'*actio locati* non è utilmente esperibile dal cliente-locator), potrebbe emergere anche da un passo labeoniano, rilevante, data la prospettiva particolare, sul piano delle sole tutele civili e non su quello dei rimedi pretori *ex recepto*, benché l'intersecarsi dei due piani sia oggettivamente innegabile (R. FERCIA, *Criteri di responsabilità dell'«exercitor»*, *cit.*, 203 ss.): Lab. 1 *pith. a Paul. epit.* D. 14,2,10 pr.: *si vehenda mancipia conduxisti, pro eo mancipio, quod in nave mortuum est, vectura tibi non debetur* [cfr. L. VACCA, «Considerazioni in tema di risoluzione», *cit.*, 283 s.; R. FIORI, *La definizione della «locatio-conductio»*, Napoli, 1999, 133; R. FERCIA, *La responsabilità*, *cit.*, 309; L. MANNA, «Buona fede», *cit.*, 382 s.; M. KASER, «*Periculum locatoris*», in *ZSS*, 74 (1957), 188 s.; E. BETTI, «*Periculum*. Problema del rischio contrattuale in diritto romano classico e giustiniano», in *Studi in onore di P. de Francisci*, I, Milano, 1956, 189]. Il giurista augusteo precisa che, con riguardo alla *locatio mercium vehendarum*, in ipotesi di morte di uno schiavo da trasportare, la *vectura* non è dovuta al *nauta*; in altre parole il passo, per come è concepito, non può che porre solo il problema dell'allocazione del rischio contrattuale del perimento non colposo delle *res* da trasportare, e, tra le due parti, già sul piano del *ius civile*, ogni *periculum* pare essere concretamente addossato al *conductor* (*nauta*), il quale, quindi, secondo Labeone, a seguito della sopravvenuta impossibilità della prestazione a lui non imputabile, non ha diritto ad alcunché *ex contractu*; per Labeone, cioè, non è che al *nauta*, titolare di azione *ex conducto* per la *vectura*, sia opponibile il *receptum* (il che sarebbe sintomo dell'ascrizione onoraria al *nauta* di detto *periculum*); come il *locator*, in caso di impossibilità sopravvenuta non imputabile, non ha azione civile contro il *nauta* per fare valere l'*id quod interest*, così il *nauta* non ha alcuna azione civile contro il *locator* per ottenere la *vectura* (cfr., sul punto, L. MANNA, «Buona fede», *cit.*, 383, la quale ritiene «che verosimilmente il quesito era stato posto dall'*exercitor* e che, in conseguenza, il giurista non ha trattato di *id quod interest*, ma solo di perdita della *merces*, giacché si trattava di stabilire se quegli potesse agire per ottenere il corrispettivo del trasporto: nella prospettiva dell'*exercitor* l'azione era finalizzata a ottenere la *merces* e quindi a quella Labeone si riferisce»). Se, invero, il *nauta* avesse risposto contrattualmente a titolo di *custodia*, sarebbe stato ben più logico addossare al locatore il rischio dell'impossibilità non imputabile e, quindi, Labeone, nel suo *responsum*, avrebbe dovuto prospettare al *nauta* l'esperibilità di un'*actio conducti*, rimanendo il *locator*,